
1 

 

Zápis z valného shromáždění České geologické společnosti  

Místo konání: Mineralogická posluchárna PřF UK v Praze, Albertov 6, 128 00 Praha 2 

 

Termín konání:  24.10.2018 v 16:00 hod. 

 

Přítomni: viz prezenční listina 

 

1. Předseda V. Goliáš zahájil valné shromáždění a po sečtení přítomných členů konstatoval, že 

shromáždění není usnášeníschopné. Jednání bylo proto, v souladu se stanovami, na jednu 

hodinu přerušeno.  

 

2. Přerušené jednání bylo vyplněno zajímavou přednáškou RNDr. Olgy Bubníkové z f. 

GEOMET na aktuální téma: Lithium – projekt Cínovec a následnou živou diskuzí. 

 

3. Poté následovalo řádné jednání. Byl schválen navržený program, jako zapisovatel byla 

schválena T. Sidorinová, do komise pro sečtení voleb byl schválen M. Knížek, T. 

Sidorinová a na dálku P. Bokr . 

4. V. Goliáš shrnul činnost ČGSpol v uplynulém období 2015–2018. ČGSpol pořádala nebo se 

podílela na pořádání mezinárodních konferencí Jáchymov 2016, Basalt 2017, Vysoké Tatry 

2017, podílela se na pořádání Studentské geologické konference 2018 i v předchozích 

letech. Ocenil práci poboček v Brně, Příbrami a v Ostravě, i práci Přírodovědeckého klubu 

Barrande, který de facto supluje pražskou pobočku. Vyzdvihl význam časopisu Journal of 

Geosciences. Poděkoval všem organizátorům přednášek a exkurzí, kteří pod hlavičkou  

ČGSpol v uplynulém období akce pořádali. Pozitivně hodnotil vznik, resp. znovuobnovení, 

skupiny školské geologie, jejíž vedení se ujali D. Matějka a V. Ziegler. ČGSpol je členem 

IMA, EMU a je zapojena do mezinárodních aktivit díky podpoře projektů IGCP. 

5. V. Goliáš poté zmínil připravované akce pro rok 2019, především Společný kongres ČGSpol 

a SGS v Berouně 3.–6. 9. 2019 a 9
th

 European Conference on Mineralogy and Spectroscopy 

(ECMS 2019) 11.–14.9 2019, které je ČGSpol spolupořadatel.  

6. T. Sidorinová podala přehled členské základny k roku 2018. K dnešnímu datu je evidováno 

416 členů ČGSpol. Z nich je 51 členů neaktivních (neplatí příspěvky, neúčastní se akcí, 

nedávají o sobě vědět). Volební lístky byly zaslány všem, kteří nějakým způsobem o 

členství projevili zájem, tj. 365 členům. 

7. Celkové přehled financí za poslední tři roky (volební období 2015–2017) je shrnut 

v tabulce: 

 

 

 

a.  2015 2016 2017 

Příjmy 939 971,50 681727,53 816 368,24 

Výdaje –877 471,40 –677 250,75 –740 389,48 

Rozdíl 62 500,10 4 476,78 75 978,76 



2 

 

Celková bilance je bez inventury hmotného majetku (skladové zásoby, PC, tiskárna), jen 

finanční toky. Oproti roku 2015, kdy byl zaznamenán záporný hospodářský výsledek  

(–113 534,- Kč), jsme následující roky byli v kladných číslech. Nejvýraznější úspora byla 

dána změnou způsobu tisku časopisu Journal of Geosciences, kdy byl ofsetový tisk nahrazen 

digitálním a snížením nákladu z 200 ks až na 150 ks. Celkový nižší obrat v roce 2016 byl 

způsoben absencí konference v režii ČGSpol (v roce 2015 to byl Společný kongres 

v Mikulově, v roce 2017 Basalt 2017). 

8. V. Janoušek informoval o časopise Journal of Geosciences. Zmínil vznik časopisu a politiku 

open access. Největší zájem byl o monotematická čísla 2016 vol. 61/1 CAOB in Mongolia, 

61/4 Holub volume, 2017 vol. 62/2 Jáchymov 2016, 2018 vol. 63/2 Tourmaline 2017. 

Výhledově je plánované číslo věnované ECMS 2019. Časopis má IF 1,415 (2017) a 1,738 

(pětiletá hodnota). V datábázi Web of Sciences je v kategorii časopisů věnovaných 

geochemii a geofyzice na 53. místě, v kategorii časopisů věnovaných mineralogii na 18. 

místě. V databázi Scopus je v kategorii věd o zemi na rozhraní třetího a druhého kvartilu a 

v kategorii věd o zemi ve východní Evropě na 2. místě. V. Janoušek poděkoval všem, kteří 

se na vydávání časopisu jakýmkoliv způsobem podílejí. Nakonec vzpomněl bývalého 

předsedu redakční rady RNDr. Stanislava Vránu, CSc., který 16. 3. 2018 zemřel ve věku 

nedožitých 82. narozenin a velmi se zasloužil o moderní podobu časopisu. 

9. Zástupce ČGK pro IGCP i ČNGK se omluvili, takže jejich činnost stručně shrnul V. Goliáš. 

ČGK pro IGCP vyvíjí dobrou aktivitu v zapojení do mezinárodních projektů i při 

zajišťování finanční podpory zahraničních cest především mladých vědců. ČNGK se 

definitivně od 1.1.2018 včlenil do struktury ČGSpol. 

10. D. Matějka přednesl zprávu o obnovení činnosti skupiny školské geologie. Skupinu kdysi 

vedl prof. Zapletal, pak vyklínila. Obnovena byla v roce 2016 a postupně se profiluje její 

činnost. Důvodem znovuobnovení činnosti je tristní situace v oblasti výuky geologie napříč 

celým vzdělávacím systémem. Skupina má za cíl podporovat výuku geologie na ZŠ a SŠ. 

Situace se počala zhoršovat už v 80. letech, kdy se atraktivnější část geologie (vulkanismus 

a desková tektonika) začala vyučovat v rámci geografie a výuka geověd se začala orientovat 

na ekologii. Přesto se v dnešní době podařilo geologii začlenit do rámcového vzdělávacího 

programu ale bez přidělených učebních hodin. Dnes jsou pouze školní vzdělávací programy 

– existují asi 4 gymnázia, která mají geologii jako samostatný předmět.  Dr. Ziegler 

oslovoval příslušné ministry, poslance a senátory s prosbou podpory výuky geologie na 

školách. Dr. Matějka dále upozornil na stále přetrvávající absenci přílohy III k Zákonu o 

ochraně přírody, kde by měly být vyjmenovány zvláště chráněné horniny a minerály. Každý 

výchoz je unikátní a je třeba ho chránit. Ideální by bylo získat finance na dokumentaci 

geodiverzity a její následnou ochranu. V. Goliáš shrnul činnost skupiny do dvou fází: 

a. identifikace problémů – již hotová 

b. hledání cesty řešení problémů – probíhá 

11. V době jednání Pavel Bokr na dálku zpracoval výsledky voleb do výboru a poslal výslednou 

prezentaci. M. Knížek výsledky vyhlásil. Výsledná tabulka: 



3 

 

 

Do výboru bylo zvoleno 9 členů. Volby probíhaly elektronicky, klasicky – poštou a několik 

lístků bylo odevzdáno osobně. Volební účast byla přes 43 %, významně se na ní podílela 

možnost elektronického hlasování. Celá prezentace je na webu: 

http://www.geologickaspolecnost.cz/vybor/volby2018/vysledky/ 

12. V. Goliáš poté představil kandidáty do revizní komise: D. Buriánka a v případě nezvolení do 

výboru souhlasili s kandidaturou do revizní komise také J. Babůrek, M. Čurda, J. Otava a H. 

Voborníková. Shromáždění zvolilo do tříčlenné revizní komise H. Voborníkovou, M. Čurdu 

a J. Babůrka. Nový výbor s komisí naváže spolupráci.  

13. Různé: 

a. V. Štědrá nabídla ČGSpol spolupráci při organizaci 3. mistrovství světa v rýžování 

zlata, které se bude konat v srpnu 2020 v Novém Kníně a pořádá ho Český klub 

zlatokopů a město Nový Knín. ČGSpol se spolupořadatelství ráda ujme. 

b. J. Jiránek poslal návrh na aktualizaci podoby kladívek u loga ČGSpol (vyměnit 

model Poldi za model Estving). V diskuzi se přítomní vyjádřili proti, je to historický 

znak, je na všech dokumentech a je dobré ctít tradice. Návrh na změnu nebyl 

odsouhlasen. 

c. D. Matějka si stěžoval na zastaralé údaje na webu ČGSpol,  M. Ivanov na design 90. 

let, J. Vysoká na chyby v textech a nabídla pomoc. Webovými stránkami se bude 

zabývat nový výbor. 

 

Shromáždění bylo ukončeno v 19:00 hodin. 

http://www.geologickaspolecnost.cz/vybor/volby2018/vysledky/


4 

 

 

Zapsala T. Sidorinová 

Schválil V. Goliáš 

 

 

 


